rapportate al Tier 1 Capital ed al totale di Fondi Propri.

L’analisi di sensitività del margine di interesse si focalizza sulle variazioni reddituali derivanti
da uno shock parallelo della curva dei tassi e misurate con orizzonte temporale 12 mesi. Alla
determinazione complessiva dell’esposizione contribuisce l’analisi del profilo comportamentale
delle poste a vista. L’esposizione del Gruppo UBI al rischio tasso di interesse, stimata in
termini di impatto sul margine di interesse derivante da aumento dei tassi di riferimento di
100 b.p., si attesta al 31 dicembre 2015 a +105,29 milioni di euro. L’esposizione valutata in
uno scenario di decremento dei tassi di riferimento di 100 bp, si attesta al 31 dicembre 2015 a
-5,46 milioni di euro. L'impatto sul margine evidenzia l'effetto delle variazioni dei tassi sul
portafoglio oggetto di monitoraggio escludendo ipotesi circa futuri cambiamenti nel mix delle
attività e delle passività. Tali fattori fanno sì che l'indicatore non possa essere utilizzato per
valutare la strategia prospettica della banca.

143

Scenario Divisa
Effetto sul valore

economico
Effetto sul margine

di interesse*

+100 BP EUR 206.46 95.85

Altre valute

non rilevanti* -1.82 9.44

TOTALE
+100 bp

204.65 105.29

-100 BP EUR 242.47 -1.01

Altre valute

non rilevanti* 0.86 -4.45

TOTALE
-100 bp

243.33 -5.46

* L'impatto sul margine evidenzia l'effetto delle variazioni dei tassi sul portafoglio oggetto di monitoraggio

escludendo ipotesi circa futuri cambiamenti nel mix delle attività e delle passività. Tali fattori fanno si che

l'indicatore non possa essere utilizzato per valutare la strategia prospettica della banca.

SHIFT PARALLELO DELLA CURVA DEI TASSI (valori in milioni di euro)

* Per valute non rilevanti si intendono le valute il cui peso misurato come quota sul totale attivo oppure sul

passivo del portafoglio bancario sia inferiore al 5 per cento.

 Il portafoglio AfS, escluso da tale indicatore come stabilito dalla Policy a presidio dei Rischi Finanziari 2015,